Дело № 1-6/2025

УИД: 76RS0010-01-2024-001024-60

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 марта 2025 года г. Ростов Великий, Ярославская область 

Ростовский районный суд Ярославской области в составе: 

председательствующего судьи Ткаченко Ю.В.,

при секретаре Кашеваровой А.С., 

с участием старшего помощника Ростовского межрайонного прокурора Ярославской области Зуевой А.С., старшего помощника Ростовского межрайонного прокурора Ярославской области Шахаевой Н.К., помощника Ростовского межрайонного прокурора Ярославской области Жгутовой А.П.,

подсудимого Зуева А.С.,

защитника – адвоката Замалетдинова Ю.В., удостоверение № 1146, ордер № 009167 от 9 июля 2024 г.,

защитника – адвоката Карасевой Е.С., удостоверение № 897, ордер № 004961 от 14 ноября 2024 г.,

защитника – адвоката Голышевой Л.В., удостоверение № 1349, ордер № 009816 от 11 марта 2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

содержащегося под стражей по рассматриваемому уголовному делу с 4 февраля 2025г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ростовского судебного района Ярославской области от 15 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 27 декабря 2022 года, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, не оплаченного в полном объеме на момент совершения преступления, 30 декабря 2023 года около 16 часов 55 минут, находился на улице около магазина «ДИКСИ», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», где у него возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих Акционерному обществу «ДИКСИ Юг» (далее – АО «ДИКСИ Юг») из указанного магазина. После чего, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 19 минут, более точное время не установлено, ФИО1 проследовал в торговый зал указанного магазина к стеллажам с продукцией. Находясь в указанном месте в указанные дату и период времени ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием внимания за его преступными действиями со стороны покупателей и работников магазина, осознавая, что его действия носят тайный характер с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «ДИКСИ Юг», и желая их наступления, умышленно взял с полок указанного магазина: ПИЦЦА СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ МАРГАРИТА 365 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 163 рубля 00 копеек; ПИЦЦА ЛА ТРАТТОРИЯ 4 СЫРА 335 Г, МОРОЗКО, в количестве 1 шт., стоимостью 95 рублей 03 копейки; НЕКТАР Я МАНГО 0,9 Л., в количестве 1 шт., стоимостью 114 рублей 61 копейка; НАПИТОК Б/А ГАЗ.РОБО-ПЕРСИК 0,5 Л., в количестве 1 шт., стоимостью 30 рублей 17 копеек; РОЖДЕСТВЕНСКИЙ КОЛПАК АРТ.NK22 1IN, в количестве 4 шт., стоимостью 29 рублей 92 копейки за 1 шт., общей стоимостью 119 рублей 68 копеек; НАБОР ЧУПА ЧУПС-ФРУТТЕЛЛА ВОЗДУШНЫЙ ШАР 251 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 130 рублей 03 копейки; НОВОГОД.ПОДАРОК ТРИ КОТА С НОВЫМ ГОДОМ 350 Г, в количестве 1 шт. стоимостью 191 рубль 97 копеек; НАБОР КОН.ИЗД.ЧУПА ЧУПС- ФРУТТЕЛЛА- МЕЛЛЕР 201,4 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 119 рублей 00 копеек; КРЕВЕТКИ ОКЕАН ВКУСА ОЧИЩ. САЛАТНЫЕ В РАССОЛЕ 300 Г, в количестве 2 шт., стоимостью 192 рубля 84 копейки за 1шт., общей стоимостью 385 рублей 68 копеек; СЭНДВИЧ РОЛЛ С КУРИЦЕЙ 200 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт., стоимостью 86 рублей 36 копеек; СЭНДВИЧ МУЛЬТИЗЛ.МОЦАРЕЛ. И ФИО2 150 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт., стоимостью 68 рублей 18 копеек; БЗМЖ СЫР ТВОР.КРЕМ НУВО 65% 380 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей 00 копеек; ГОЛУБИКА УПАК. 125 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 168 рублей 18 копеек; КЛУБНИКА ФАС. 250 Г, в количестве 2 шт., стоимостью 241 рубль 54 копейки за 1 шт., общей стоимостью 483 рубля 08 копеек, а всего имущество общей стоимостью 2274 рубля 97 копеек После чего, с указанным товаром ФИО1 подошел к кассе самообслуживания, поднес каждый из перечисленных единиц товара к сканеру, затем поместил его (товар) в пакет, и не производя оплату товара на кассе, воспользовался отсутствием внимания за его преступными действиями со стороны работников магазина, с указанным имуществом, принадлежащим АО «ДИКСИ Юг», вышел из магазина на улицу, тайно вынеся его (товар), тем самым совершив мелкое хищение. В последствии похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «ДИКСИ Юг» причинен материальный ущерб на сумму 2274 рубля 97 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминированного ему преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, согласился с обвинением, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

На основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашались и исследовались показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым, мировым судом Ростовского судебного района 15.12.2022 года он был привлечен по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание, в виде административного штрафа, в размере 3000 рублей. Данное решение он не обжаловал. Данный штраф им оплачен не был. 30.12.2023 года около 16 часов 55 минут он, ФИО1, находился рядом с магазином «ДИКСИ», расположенным по адресу: 

<

адрес> «А». Так как у него не было денежных средств, у него возник умысел на совершение хищение какого-либо товара. Для совершения хищения какого-либо товара, он решил пойти в вышеуказанный магазин «ДИКСИ». Около 17 часов 00 минут он пришел в данный магазин «ДИКСИ». Он взял с полки стеллажа одну упаковку голубики и две упаковки клубники. Далее он взял новогодние подарки, в количестве трех штук и сложил их в продуктовую корзинку. Так же он со стелажа взял четыре рождественских колпака и положил их в продуктовую корзинку. Далее из холодильника, в котором располагается рыбная продукция он взял две пластмассовых упаковки с креветками, объемом 300 грамм каждая и сложил их в продуктовую корзинку. Далее, он взял с полки творожный сыр и положил его в продуктовую корзинку. Затем с полки холодильника он взял два сэндвича, один с курицей, а другой с ветчиной и положил данные сэндвичи в продуктовую корзинку. Затем он из морозильник взял две коробки пиццы и положил их в продуктовую корзинку. Затем он, подойдя к кассе самообслуживания, поставил продуктовую корзинку, с находящимся внутри вышеуказанным товаром, на стойку. Затем он взял с полки стеллажей одну коробку сока марки «Я манго», объемом 0,9 литра и одну бутылку газированной воды, объемом 0,5 литра. Затем, вернувшись к кассе самообслуживания, он стал пробивать весь вышеуказанный товар на кассе самообслуживания и складывать его в два пакета, которые ранее он достал из своих карманов. Пробив весь вышеуказанный товар и сложив его в два пакета, он, убедившись в том, что рядом с ним никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, взял два пакета с вышеуказанным товаром в руки. После чего, он, не оплачивая похищенный им товар, направился к выходу из магазина. Когда он выходил из помещения магазина, с похищенным вышеуказанным товаром, то ему вслед никто ничего не кричал. Далее он вышел на улицу, и направился к себе домой. Весь похищенный им товар, он употребил в течении двух дней. Он полностью признает свою вину в совершении хищения, в содеянном раскаиваюсь, обязуется более такого не совершать (Т. 1, л.д. 195-198) 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил полностью.

Кроме собственных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления, в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора, полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании и перечисленными ниже.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО18 данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым, он работает в должности специалиста службы безопасности АО «ДИКСИ Юг». 31.12.2023 года, от управляющей магазином «ДИКСИ» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 ему стало известно, что 30.12.2023 года в данном магазине было совершено хищение товара: ПИЦЦА СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ МАРГАРИТА 365 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 163 рубля 00 копеек, без учета НДС; ПИЦЦА ЛА ТРАТТОРИЯ 4 СЫРА 335 Г, МОРОЗКО, в количестве 1 шт., стоимостью 95 рублей 03 копейки; НЕКТАР Я МАНГО 0,9 Л.,, в количестве 1 шт., стоимостью 114 рублей 61 копейка, без учета НДС; НАПИТОК Б/А ГАЗ.РОБО-ПЕРСИК 0,5 Л., в количестве 1 шт., стоимостью 30 рублей 17 копеек, без учета НДС; РОЖДЕСТВЕНСКИЙ КОЛПАК АРТ.NK22 1IN, в количестве 4 шт., стоимостью 119 рублей 68 копеек, без учета НДС; НАБОР ЧУПА ЧУПС-ФРУТТЕЛЛА ВОЗДУШНЫЙ ШАР 251 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 130 рублей 03 копейки без учета НДС; НОВОГОД.ПОДАРОК ТРИ КОТА С НОВЫМ ГОДОМ 350 Г, в количестве 1 шт. стоимостью 191 рубль 97 копеек, без учета НДС; НАБОР КОН.ИЗД.ЧУПА ЧУПС- ФРУТТЕЛЛА- МЕЛЛЕР 201,4 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 119 рублей 00 копеек, без учета НДС; КРЕВЕТКИ ОКЕАН ВКУСА ОЧИЩ. САЛАТНЫЕ В РАССОЛЕ 300 Г, в количестве 2 шт., стоимостью 192 рубля 84 копейки за 1шт., общей стоимостью 385 рублей 68 копеек, без учета НДС; СЭНДВИЧ РОЛЛ С КУРИЦЕЙ 200 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт., стоимостью 86 рублей 36 копеек, без учета НДС; СЭНДВИЧ МУЛЬТИЗЛ.МОЦАРЕЛ. И ФИО2 150 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт., стоимостью 68 рублей 18 копеек, без учета НДС; БЗМЖ СЫР ТВОР.КРЕМ НУВО 65% 380 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей 00 копеек, без учета НДС; ГОЛУБИКА УПАК. 125 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 168 рублей 18 копеек, без учета НДС; КЛУБНИКА ФАС. 250 Г, в количестве 2 шт., стоимостью 241 рубль 54 копейки за 1 шт., общей стоимостью 483 рубля 08 копеек, без учета НДС. Так же, Свидетель №1 пояснила ему, ФИО18, что данное хищение совершил неизвестный ей мужчина, возрастом около 25-26 лет. Со слов Свидетель №1, 30.12.2023 года она находилась на своем рабочем месте. В 17 часов 30 минут она заметила, на кассе самообслуживания не оплаченный чек за товар. По данному факту, Свидетель №1 сообщила заместителю магазина - Свидетель №2, которая в этот момент находилась у кассовой зоны и выставляла товар. Свидетель №1 пояснила ему, что она спросила у Свидетель №2 не видела ли она, кто находился за данной кассой самообслуживания. На что Свидетель №2 ответила Свидетель №1, что никого не видела. После чего, Свидетель №1 вместе с Свидетель №2 стали просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных по периметру торгового зала магазина. Со слов Свидетель №1, в 17 часов 02 минуты в торговый зал магазина зашел неизвестный ей мужчина, возрастом около 25-27 лет, среднего роста, среднего телосложения. Данный мужчина набрал в продуктовую корзинку вышеуказанный товар. На кассе самообслуживания мужчина достал из своего кармана два пакета и начал пробивать товар. Со слов Свидетель №1, на камере видеонаблюдения, было видно, что данный мужчина пробил на кассе самообслуживания вышеуказанный товар. Вышеуказанный товар, данный мужчина, сложил в пакеты, которые достал из своих карманов. После чего, мужчина осмотрелся по сторонам, взял пакеты, в которых находился вышеуказанный товар и направился к выходу из торгового зала магазина. После чего, данный мужчина покинул магазин. Вслед данному мужчине никто что-либо не кричал, никто его не останавливал. Факт кражи никто из продавцов не видел. От сотрудников полиции ему стало известно, что данное хищение совершил ФИО1 В результате преступных действий ФИО1, АО «ДИКСИ Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2274 рубля 97 копеек. Данный ущерб является не значительным. 09.03.2024 года ФИО1 частично возместил ущерб АО «ДИКСИ Юг» в сумме 1400 рублей 00 копеек (Т. 1, л.д. 171-174, 206-208).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым, она работает в должности управляющей в АО «ДИКСИ-Юг» в магазине «ДИКСИ» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 30.12.2023 года около 17 часов 30 минут она увидела на кассе самообслуживания не оплаченный чек за товар. По данному факту, она сообщила заместителю магазина- Свидетель №2, которая в этот момент находилась у кассовой зоны и выставляла товар. Свидетель №1 спросила у Свидетель №2 не видела ли она, кто находился за данной кассой самообслуживания. На что Свидетель №2 ответила Свидетель №1, что никого не видела. После чего, Свидетель №1 вместе с Свидетель №2 стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных по периметру торгового зала магазина. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, было установлено, что в 17 часов 02 минуты в торговый зал магазина зашел неизвестный ей мужчина, возрастом около 25-27 лет, среднего роста, среднего телосложения. Данный мужчина у входа взял продуктовую корзинку, после чего прошел в отдел, где располагаются овощи и фрукты. Далее данный мужчина встал у стеллажа с фруктами и начал что-то выбирать. После чего, когда мужчина отошел от данного отдела, он направился в отдел с охлажденной продукцией, где остановился у холодильника, постоял и пошел дальше по торговому залу. После чего, данный мужчина вернулся в отдел с охлажденной продукцией, открыл холодильник и взял с полки две упаковки креветок ОКЕАН ВКУСА ОЧИЩ. САЛАТНЫЕ В РАССОЛЕ 300 Г и положил их в продуктовую корзинку. Далее мужчина подошел к стеллажу, на котором располагались новогодние подарки и взял с полки стеллажа три коробки, а именно один набор ЧУПА ЧУПС-ФРУТТЕЛЛА ВОЗДУШНЫЙ ШАР 251 Г, новогодний подарок ТРИ КОТА С НОВЫМ ГОДОМ 350 Г, в количестве 1 шт., один набор ЧУПА ЧУПС- ФРУТТЕЛЛА- МЕЛЛЕР 201,4 Г, после чего положил данные наборы в продуктовую корзинку. Далее он взял с полки данного стеллажа четыре рождественских колпака и также положил их в продуктовую корзинку. Далее мужчина направился в отдел охлажденной продукцией, где с полки холодильника взял творожный сыр БЗМЖ СЫР ТВОР.КРЕМ НУВО 65% 380 Г, после чего положил его в продуктовую корзинку. После, мужчина прошел по торговому залу и зашел в отдел с замороженной продукцией, где из морозилки взял две коробки пиццы, а именно СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ МАРГАРИТА 365 Г, в количестве 1 шт. и ПИЦЦА ЛА ТРАТТОРИЯ 4 СЫРА 335 Г, МОРОЗКО, в количестве 1 шт. и также сложил их в продуктовую корзинку. После, мужчина прошел в слепую зону, где располагается холодильник с охлажденной продукцией. Далее, данный мужчина направился к кассе самообслуживания, где поставил на кассу продуктовую корзинку, после чего направился в отдел, где располагаются соки и различная вода. В данном отделе мужчина взял одну коробку НЕКТАР Я МАНГО 0,9 Л., и одну бутылку НАПИТОК Б/А ГАЗ.РОБО-ПЕРСИК 0,5 Л., после чего направился к кассе самообслуживания. Подойдя к кассе, где находился оставленная им продуктовая корзинка, мужчина достал из своего кармана два пакета и начал пробивать товар. На камере видеонаблюдения, было видно, что данный мужчина пробил на кассе самообслуживания товар: ПИЦЦА СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ МАРГАРИТА 365 Г, в количестве 1 шт.,; ПИЦЦА ЛА ТРАТТОРИЯ 4 СЫРА 335 Г, МОРОЗКО, в количестве 1 шт; НЕКТАР Я МАНГО 0,9 Л., в количестве 1 шт.; НАПИТОК Б/А ГАЗ.РОБО-ПЕРСИК 0,5 Л., в количестве 1 шт.; РОЖДЕСТВЕНСКИЙ КОЛПАК АРТ.NK22 1IN, в количестве 4 шт.; НАБОР ЧУПА ЧУПС-ФРУТТЕЛЛА ВОЗДУШНЫЙ ШАР 251 Г, в количестве 1 шт.; НОВОГОД.ПОДАРОК ТРИ КОТА С НОВЫМ ГОДОМ 350 Г, в количестве 1 шт.; НАБОР КОН.ИЗД.ЧУПА ЧУПС- ФРУТТЕЛЛА- МЕЛЛЕР 201,4 Г, в количестве 1 шт.; КРЕВЕТКИ ОКЕАН ВКУСА ОЧИЩ. САЛАТНЫЕ В РАССОЛЕ 300 Г, в количестве 2 шт.; СЭНДВИЧ РОЛЛ С КУРИЦЕЙ 200 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт.; СЭНДВИЧ МУЛЬТИЗЛ.МОЦАРЕЛ. И ФИО2 150 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт.; БЗМЖ СЫР ТВОР.КРЕМ НУВО 65% 380 Г, в количестве 1 шт.; ГОЛУБИКА УПАК. 125 Г, в количестве 1 шт.; КЛУБНИКА ФАС. 250 Г, в количестве 2 шт. Вышеуказанный товар, данный мужчина, сложил в пакеты, которые достал из своих карманов. После чего, мужчина осмотрелся по сторонам, взял пакеты, в которых находился вышеуказанный товар и направился к выходу из торгового зала магазина. После чего, данный мужчина покинул магазин. Вслед данному мужчине никто что-либо не кричал, никто его не останавливал. Факт кражи никто из продавцов не видел. По данному факту она сообщила в полицию, а также ФИО18 От сотрудников полиции ей стало известно, что данное хищение совершил ФИО1 (Т. 1, л.д. 180-183).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного расследования, согласно которым, она работает в должности заместителя управляющей в АО «ДИКСИ-Юг» магазин «ДИКСИ» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 30.12.2023 года около 17 часов 30 минут Свидетель №1 сообщила ей, Свидетель №2, о том, что на кассе самообслуживание не оплаченный чек за товар. Свидетель №1 спросила у нее, не видела ли она, кто находился за данной кассой самообслуживания. На что она ответила Свидетель №1, что никого не видела. После чего, она, Свидетель №2, вместе с Свидетель №1 стала просматривать записи с камер видеонаблюдения. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, было установлено, что в 17 часов 02 минуты в торговый зала магазина зашел неизвестный ей мужчина, возрастом около 25-27 лет, среднего роста, среднего телосложения. Данный мужчина встал у стеллажа с фруктами и начал что-то выбирать. После чего, когда мужчина отошел от данного отдела, он направился в отдел с охлажденной продукцией, где остановился у холодильника, постоял и пошел дальше по торговому залу. После чего, данный мужчина вернулся в отдел с охлажденной продукцией, открыл холодильник и взял с полки две упаковки креветок ОКЕАН ВКУСА ОЧИЩ. САЛАТНЫЕ В РАССОЛЕ 300 Г и положил их в продуктовую корзинку. Далее мужчина подошел к стеллажу, на котором располагались новогодние подарки и взял с полки стеллажа три коробки, а именно один набор ЧУПА ЧУПС-ФРУТТЕЛЛА ВОЗДУШНЫЙ ШАР 251 Г, новогодний подарок ТРИ КОТА С НОВЫМ ГОДОМ 350 Г, в количестве 1 шт., один набор ЧУПА ЧУПС- ФРУТТЕЛЛА- МЕЛЛЕР 201,4 Г, после чего положил данные наборы в продуктовую корзинку. Далее он взял с полки данного стеллажа четыре рождественских колпака и также положил их в продуктовую корзинку. Далее мужчина направился в отдел охлажденной продукцией, где с полки холодильника взял творожный сыр БЗМЖ СЫР ТВОР.КРЕМ НУВО 65% 380 Г, после чего положил его в продуктовую корзинку. После, мужчина прошел по торговому залу и зашел в отдел с замороженной продукцией, где из морозилки взял две коробки пиццы, а именно СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ МАРГАРИТА 365 Г, в количестве 1 шт. и ПИЦЦА ЛА ТРАТТОРИЯ 4 СЫРА 335 Г, МОРОЗКО, к количестве 1 шт. и также сложил их в продуктовую корзинку. После, мужчина прошел в слепую зону, где располагается холодильник с охлажденной продукцией. Далее, данный мужчина направился к кассе самообслуживания, где поставил на кассу продуктовую корзинку, после чего направился в отдел, где располагаются соки и различная вода. В данном отделе мужчина взял одну коробку НЕКТАР Я МАНГО 0,9 Л., и одну бутылку НАПИТОК Б/А ГАЗ.РОБО-ПЕРСИК 0,5 Л., после чего направился к кассе самообслуживания. Подойдя к кассе, где находился оставленная им продуктовая корзинка, мужчина достал из своего кармана два пакета и начал пробивать товар. На камере видеонаблюдения, было видно, что данный мужчина пробил на кассе самообслуживания товар: ПИЦЦА СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ МАРГАРИТА 365 Г, в количестве 1 шт.,; ПИЦЦА ЛА ТРАТТОРИЯ 4 СЫРА 335 Г, МОРОЗКО, в количестве 1 шт; НЕКТАР Я МАНГО 0,9 Л., в количестве 1 шт.; НАПИТОК Б/А ГАЗ.РОБО-ПЕРСИК 0,5 Л., в количестве 1 шт.; РОЖДЕСТВЕНСКИЙ КОЛПАК АРТ.NK22 1IN, в количестве 4 шт.; НАБОР ЧУПА ЧУПС-ФРУТТЕЛЛА ВОЗДУШНЫЙ ШАР 251 Г, в количестве 1 шт.; НОВОГОД.ПОДАРОК ТРИ КОТА С НОВЫМ ГОДОМ 350 Г, в количестве 1 шт.; НАБОР КОН.ИЗД.ЧУПА ЧУПС- ФРУТТЕЛЛА- МЕЛЛЕР 201,4 Г, в количестве 1 шт.; КРЕВЕТКИ ОКЕАН ВКУСА ОЧИЩ. САЛАТНЫЕ В РАССОЛЕ 300 Г, в количестве 2 шт.; СЭНДВИЧ РОЛЛ С КУРИЦЕЙ 200 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт.; СЭНДВИЧ МУЛЬТИЗЛ.МОЦАРЕЛ. И ФИО2 150 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт.; БЗМЖ СЫР ТВОР.КРЕМ НУВО 65% 380 Г, в количестве 1 шт.; ГОЛУБИКА УПАК. 125 Г, в количестве 1 шт.; КЛУБНИКА ФАС. 250 Г, в количестве 2 шт. Вышеуказанный товар, данный мужчина, сложил в пакеты, которые достал из своих карманов. После чего, мужчина осмотрелся по сторонам, взял пакеты, в которых находился вышеуказанный товар и направился к выходу из торгового зала магазина. После чего, данный мужчина покинул магазин. Вслед данному мужчине никто что-либо не кричал, никто его не останавливал. Факт кражи никто из продавцов не видел. От сотрудников полиции ей стало известно, что данное хищение совершил ФИО1 (Т.1, л.д. 184-187).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 30 декабря 2023 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут был осмотрен торговый зал магазина «ДИКСИ», расположенного по адресу: 

<

адрес> (Т. 1, л.д. 8-18),

- заявлением управляющей магазина «ДИКСИ» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с просьбой привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 30.12.2023 года в 17:15 совершил хищение товара из торгового зала, путем его выноса, пробивая на кассе самообслуживания, в результате преступных действий неустановленного лица, АО «ДИКСИ Юг» причинен материальный ущерб в размере 2274 рубля 97 копеек без НДС (Т. 1, л.д. 7), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 29.01.2024 года, по факту того, что в ходе рассмотрения материала проверки КУСП №16342, 16351 от 30.12.2023 г., по заявлению управляющей магазина «ДИКСИ» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с просьбой привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 30.12.2023 года в 17:15 совершил хищение ТМЦ из помещения магазина. В ходе проверки было установлено, что данное хищение совершил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого Ростовским мировым судом было вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 5-683/2022 от 15.12.2022 и он привлечен к административной ответственности пор ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. В действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (Т. 1, л.д. 5),

- копией постановления Мирового судьи судебного участка №2 Ростовского судебного района Ярославской области ФИО17 от 15.12.2022 года, вступившим в законную силу 27.12.2022 года, об административном правонарушении в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено административное наказание, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (Т. 1, л.д. 222), 

- справкой об ущербе, согласно которой АО «ДИКСИ Юг», в результате хищения ПИЦЦА СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ МАРГАРИТА 365 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 163 рубля 00 копеек, без учета НДС; ПИЦЦА ЛА ТРАТТОРИЯ 4 СЫРА 335 Г, МОРОЗКО, в количестве 1 шт., стоимостью 95 рублей 03 копейки; НЕКТАР Я МАНГО 0,9 Л.,, в количестве 1 шт., стоимостью 114 рублей 61 копейка, без учета НДС; НАПИТОК Б/А ГАЗ.РОБО-ПЕРСИК 0,5 Л., в количестве 1 шт., стоимостью 30 рублей 17 копеек, без учета НДС; РОЖДЕСТВЕНСКИЙ КОЛПАК АРТ.NK22 1IN, в количестве 4 шт., стоимостью 119 рублей 68 копеек, без учета НДС; НАБОР ЧУПА ЧУПС-ФРУТТЕЛЛА ВОЗДУШНЫЙ ШАР 251 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 130 рублей 03 копейки без учета НДС; НОВОГОД.ПОДАРОК ТРИ КОТА С НОВЫМ ГОДОМ 350 Г, в количестве 1 шт. стоимостью 191 рубль 97 копеек, без учета НДС; НАБОР КОН.ИЗД.ЧУПА ЧУПС- ФРУТТЕЛЛА- МЕЛЛЕР 201,4 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 119 рублей 00 копеек, без учета НДС; КРЕВЕТКИ ОКЕАН ВКУСА ОЧИЩ. САЛАТНЫЕ В РАССОЛЕ 300 Г, в количестве 2 шт., стоимостью 192 рубля 84 копейки за 1шт., общей стоимостью 385 рублей 68 копеек, без учета НДС; СЭНДВИЧ РОЛЛ С КУРИЦЕЙ 200 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт., стоимостью 86 рублей 36 копеек, без учета НДС; СЭНДВИЧ МУЛЬТИЗЛ.МОЦАРЕЛ. И ФИО2 150 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт., стоимостью 68 рублей 18 копеек, без учета НДС; БЗМЖ СЫР ТВОР.КРЕМ НУВО 65% 380 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей 00 копеек, без учета НДС; ГОЛУБИКА УПАК. 125 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 168 рублей 18 копеек, без учета НДС; КЛУБНИКА ФАС. 250 Г, в количестве 2 шт., стоимостью 241 рубль 54 копейки за 1 шт., общей стоимостью 483 рубля 08 копеек, без учета НДС, причинен ущерб в размере 2274 рубля 97 копеек (Т. 1, л.д. 22-23), 

- инвентаризационным актом, согласно которого в магазине «ДИКСИ» № АО «ДИКСИ Юг» недостача товара: ПИЦЦА СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ МАРГАРИТА 365 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 163 рубля 00 копеек; ПИЦЦА ЛА ТРАТТОРИЯ 4 СЫРА 335 Г, МОРОЗКО, в количестве 1 шт., стоимостью 95 рублей 03 копейки; НЕКТАР Я МАНГО 0,9 Л.,, в количестве 1 шт., стоимостью 114 рублей 61 копейка; НАПИТОК Б/А ГАЗ.РОБО-ПЕРСИК 0,5 Л., в количестве 1 шт., стоимостью 30 рублей 17 копеек; РОЖДЕСТВЕНСКИЙ КОЛПАК АРТ.NK22 1IN, в количестве 4 шт., стоимостью 119 рублей 68 копеек; НАБОР ЧУПА ЧУПС-ФРУТТЕЛЛА ВОЗДУШНЫЙ ШАР 251 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 130 рублей 03 копейки; НОВОГОД.ПОДАРОК ТРИ КОТА С НОВЫМ ГОДОМ 350 Г, в количестве 1 шт. стоимостью 191 рубль 97 копеек; НАБОР КОН.ИЗД.ЧУПА ЧУПС- ФРУТТЕЛЛА- МЕЛЛЕР 201,4 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 119 рублей 00 копеек; КРЕВЕТКИ ОКЕАН ВКУСА ОЧИЩ. САЛАТНЫЕ В РАССОЛЕ 300 Г, в количестве 2 шт., стоимостью 192 рубля 84 копейки за 1шт., общей стоимостью 385 рублей 68 копеек; СЭНДВИЧ РОЛЛ С КУРИЦЕЙ 200 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт., стоимостью 86 рублей 36 копеек; СЭНДВИЧ МУЛЬТИЗЛ.МОЦАРЕЛ. И ФИО2 150 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт., стоимостью 68 рублей 18 копеек; БЗМЖ СЫР ТВОР.КРЕМ НУВО 65% 380 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей 00 копеек; ГОЛУБИКА УПАК. 125 Г, в количестве 1 шт., стоимостью 168 рублей 18 копеек; КЛУБНИКА ФАС. 250 Г, в количестве 2 шт., стоимостью 241 рубль 54 копейки за 1 шт., общей стоимостью 483 рубля 08 копеек (Т. 1, л.д. 24-25),

- товарно-транспортной накладной, согласно которой цена за единицу товара ПИЦЦА СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ МАРГАРИТА 365 Г, равна 163 рубля 00 копеек; ПИЦЦА ЛА ТРАТТОРИЯ 4 СЫРА 335 Г, МОРОЗКО, в количестве 1 шт., равна 95 рублей 03 копейки; НЕКТАР Я МАНГО 0,9 Л.,, в количестве 1 шт., равна 114 рублей 61 копейка; НАПИТОК Б/А ГАЗ.РОБО-ПЕРСИК 0,5 Л., в количестве 1 шт., равна 30 рублей 17 копеек; РОЖДЕСТВЕНСКИЙ КОЛПАК АРТ.NK22 1IN, в количестве 4 шт., равна 119 рублей 68 копеек; НАБОР ЧУПА ЧУПС-ФРУТТЕЛЛА ВОЗДУШНЫЙ ШАР 251 Г, в количестве 1 шт., равна 130 рублей 03 копейки; НОВОГОД.ПОДАРОК ТРИ КОТА С НОВЫМ ГОДОМ 350 Г, в количестве 1 шт. равна 191 рубль 97 копеек; НАБОР КОН.ИЗД.ЧУПА ЧУПС- ФРУТТЕЛЛА- МЕЛЛЕР 201,4 Г, в количестве 1 шт., равна 119 рублей 00 копеек; КРЕВЕТКИ ОКЕАН ВКУСА ОЧИЩ. САЛАТНЫЕ В РАССОЛЕ 300 Г, в количестве 1 шт., равна 192 рубля 84 копейки; СЭНДВИЧ РОЛЛ С КУРИЦЕЙ 200 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт., равна 86 рублей 36 копеек; СЭНДВИЧ МУЛЬТИЗЛ.МОЦАРЕЛ. И ФИО2 150 Г ПРОДМАСТЕР, в количестве 1 шт., равна 68 рублей 18 копеек; БЗМЖ СЫР ТВОР.КРЕМ НУВО 65% 380 Г, в количестве 1 шт., равна 120 рублей 00 копеек; ГОЛУБИКА УПАК. 125 Г, в количестве 1 шт., равна 168 рублей 18 копеек; КЛУБНИКА ФАС. 250 Г, в количестве 1 шт., равна 241 рубль 54 копейки (Т. 1, л.д. 26-135),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 29.01.2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 49 минут был осмотрен торговый зал магазина «ДИКСИ», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». В ходе осмотра места происшествия, был изъят DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения за 30.12.2023 год (Т. 1, л.д. 137-147),

- осмотром предметов (документов), согласно которому 27.01.2024 года, в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 10 минут в служебном кабинете № ОД ОМВД России по Ростовскому району был осмотрен 1 диск с записью с камер видеонаблюдения магазина «ДИКСИ» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 156-163), 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора установленной и доказанной.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, последовательны, логичны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

В основу обвинительного приговора суд принимает оглашенные и исследованные в судебном заседании показания подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, признавшего себя виновным по всему объему предъявленного ему обвинения, а также оглашенные и исследованные в судебном заседании показания представителя потерпевшего ФИО18, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данными ими в ходе предварительного расследования, поскольку приведенные показания подтверждаются исследованными выше письменными материалами дела, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, и суд признает приведенные показания достоверными.

Суд доверяет показаниям подсудимого ФИО1, которые были даны им в ходе предварительного расследования и оглашены в судебном заседании, и принимает их за основу доказательств, положенных в основу обвинительного приговора суда. Оснований для того, чтобы подсудимый оговорил себя, суд не установил. Подсудимый ФИО1 сообщил суду обстоятельства произошедшего, которые лицо, их не совершавшее, воспроизвести в деталях не сможет. Сообщенные подсудимым сведения о произошедшем 30 декабря 2023 г. подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами (показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела). Кроме того, ФИО1 в ходе предварительного расследования допрашивался в присутствии защитника.

Следственные действия по уголовному делу выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в рамках законно возбужденного уголовного дела, нарушений уголовно-процессуального законодательства при возбуждении уголовного дела не установлено, оснований для признания какого-либо следственного действия недопустимым, не имеется. 

Все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, в том числе протокол допроса ФИО1, допрошенного в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности достаточности для разрешения настоящего дела и установления виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

ФИО1 30 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 19 минут, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ростовского судебного района Ярославской области от 15 декабря 2022 года, вступившего в законную силу 27 декабря 2022 года, в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, не оплаченного на тот момент в полном объеме, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг» из магазина «ДИКСИ», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к безусловному выводу о совершении ФИО1 мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО1, признавая себя виновным в совершении указанного преступления, признал и подтвердил суду, что совершил мелкое хищение чужого имущества, его показания полностью подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, помимо его признания, подтверждается вышеуказанными имеющимися в деле и исследованными судом доказательствами: показаниями представителя потерпевшего ФИО18, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, письменными материалами дела. Суд полностью доверяет оглашенным и исследованным в судебном заседании показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, данным ими в ходе предварительного расследования. Показания указанных представителя потерпевшего, свидетелей являются стабильными, последовательными, непротиворечивыми, обладают достаточной степенью детализации и конкретики, соотносятся как друг с другом, так и иными доказательствами. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей не имеется, оснований для оговора ФИО1 со стороны данных лиц не установлено.

Данные лица, в своих показаниях указывают непосредственно на ФИО1, как на лицо совершившее мелкое хищение чужого имущества.

С учетом предоставленных суду доказательств, суд считает, что ФИО1 виновен в совершении мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

К такому выводу суд приходит на основании всей совокупности собранных по делу доказательств, и полагает бесспорно установленным факт, что действия подсудимого ФИО1 были направлены на мелкое хищения чужого имущества. Преступление является оконченным, поскольку подсудимый ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, у него появилась возможность для распоряжения им по своему усмотрению.

Совершая изъятие имущества принадлежащего потерпевшему, ФИО1 осознавал, что совершает преступление. Мотивом преступных действий ФИО1 явились корыстные побуждения. 

Подсудимый, как на момент совершения преступления, так и после – вменяем, что подтверждается исследованными судом доказательствами. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает общественную опасность совершенного преступления, его характер и тяжесть, мотивы совершения преступления, обстоятельства совершенного преступления, в том числе учитывает обстоятельства, смягчающие наказание и учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Мнение о личности подсудимого суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против собственности, не судим, имеет постоянные место регистрации и место жительства, по месту регистрации и по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, работает, по месту работы характеризуется положительно, холост, лиц на иждивении не имеет, на учете у врача - психиатра не состоит, на учете у врача – нарколога не состоит, однако однократно задерживался в состоянии наркотического опьянения, добровольно возместил потерпевшему имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, имеет грамоты за спортивные достижения, награжден медалью «За участие в военном параде в День Победы».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие грамот за спортивные достижения, награждение медалью «За участие в военном параде в День Победы». 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Имеющиеся в деле смягчающие наказание обстоятельства как каждое в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, в связи с чем, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания. 

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то суд не обсуждает вопрос применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенное ФИО1 преступление, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание, что подсудимый не судим, искренне раскаялся в содеянном, работает, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный им в результате преступления, суд приходит к убеждению, что достижение целей уголовного наказания возможно при назначении подсудимому наказания в виде штрафа. 

Размер штрафа суд определяет с учетом требований ч. 2, 3 ст. 46 УК РФ. 

Суд также учитывает, что ФИО1 находился под стражей с 4 февраля 2025 г. по день вынесения приговора, и руководствуясь положениями ч. 5 ст. 72 УК РФ, полностью освобождает его от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

Представителем потерпевшего АО «ДИКСИ ЮГ» заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании с ФИО1 в пользу АО «ДИКСИ ЮГ» причиненного преступлением материального ущерба в размере 2 274 рубля 97 копеек.

Подсудимый ФИО1 согласно расписки, предоставленной представителем АО «ДИКСИ ЮГ» в судебное заседание, ущерб, заявленный в данном иске добровольно возместил в полном объеме. 

Рассмотрев данный иск, суд, считает его не подлежащим удовлетворению, так как ФИО1 в возмещение причиненного им ущерба выплачено в пользу АО «ДИКСИ ЮГ» в общей сумме 2 400 рублей. Таким образом, ФИО1 добровольно в полном объеме возмещен АО «ДИКСИ ЮГ» причиненный им ущерб. В связи с чем, суд отказывает АО «ДИКСИ ЮГ» в удовлетворении заявленного иска. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, за совершение которого назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда 14 марта 2025 г. 

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом содержания ФИО1 под стражей с 4 февраля 2025 г. по 14 марта 2025 г., полностью освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Акционерному обществу «Дикси Юг» в удовлетворении исковых требований к ФИО1 отказать.

Вещественные доказательства: - один диск с видеозаписью за 30 декабря 2023 года с камер видеонаблюдения магазина «ДИКСИ» № АО «ДИКСИ ЮГ», хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ростовский районный суд Ярославской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован через Ростовский районный суд Ярославской области во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, - путём подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Ю.В. Ткаченко